
Determina n. AVES / 511 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 273/2023                          

 
DETERMINA  N°  511 /  AVES /  2023  DEL 05/05/2023 

OGGETTO 

Convegno e Giornata di escursione del CAI sezione di L’Aquila “Percorsi 
senza barriere”, a favore di persone diversamente abili, 20 e 21 maggio 
2023. Adempimenti e impegno somme previste. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione 
Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il 
regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18/04/2016; 

VISTO il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 e 331; 

VISTA la L. 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini; 

VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto.. dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328]; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato Direttore 
dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

RISCONTRATO che questo Ente ha in corso un progetto relativo alla fruibilità dell’ambiente protetto per 
persone diversamente abili, attraverso l’utilizzo delle carrozzine joelette, acquistate circa 5 
anni fa e messe a disposizione del territorio attraverso la collaborazione di operatori 
qualificati; 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


Determina n. AVES / 511 pagina 2 di 4  

TENUTO CONTO che detto progetto di condivisione con le relative attività coordinate ha avuto una 
evoluzione positiva ed una notevole implementazione, permettendo a un numero sempre 
più alto di persone svantaggiate di poter fruire delle meraviglie del Parco; 

RILEVATO che si sono susseguiti negli anni numerosi incontri ed attività legate a questa meritevole 
iniziativa del Parco e che grazie alla collaborazione di persone qualificate e volenterose si 
è potuto sviluppare vere e proprie iniziative di Montagna Terapia; 

 RISCONTRATO che in particolare il CAI Abruzzo nel suo particolare organismo della Commissione Medica 
Regionale si è particolarmente distinto per l’opera di volontariato messa in campo grazie 
all’intervento del Parco attraverso la messa a disposizione dei mezzi di locomozione 
sopra citati, organizzando una lunga serie di iniziative a favore di persone svantaggiate; 

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2021 questo Ente ha ricevuto il riconoscimento ufficiale ad opera 
delle Fondazione Univerde e l’Ass. Fiaba Onlus di “Parco inclusivo 2021”, a favore delle 
aree naturali protette che avessero compiuto importanti attività in favore di persone 
portatrici di handicap, al fine di rendere maggiormente accessibile la natura; 

RISCONTRATO che con l’intento di un ulteriore impulso e sviluppo il CAI sez. di L’Aquila, in occasione di 
incontro dedicato con il Presidente dell’Ente Parco, organizzato a seguito di specifica 
richiesta del 15 novembre 2022, aveva espresso la volontà di collaborare 
all’organizzazione di un Convegno e un evento specifici sulle tematiche in oggetto, da 
tenersi presso la sede legale di Assergi; 

CONSIDERATI dunque le numerose riunioni operative tenutesi e la nota del Presidente del Parco n. 
000419/2023 del 16/01/2023, con la quale si concedeva il Patrocinio e si invitava il CAI ad 
un incontro operativo per la definizione di quanto era necessario organizzare; 

TENUTO CONTO che dette attività potevano essere ascritte alle iniziative che si tengono in tutta Europa ed 
organizzate dai vari Enti gestori delle Aree protette in occasione della Giornata Europea 
dei Parchi che cade approssimativamente nell’ultima settimana di maggio di ogni anno; 

VISTA  la nota del CAI, acquisita da questo Ente con prot. n. 0002746/2023 del 14/03/2023, con 
la quale venivano sostanziate le linee guida principali sulle quali operare con relative 
bozze di programmi delle due giornate specifiche, in riferimento alla “Giornata europea  
dei Parchi maggio 2023; 

VALUTATO in corso d’opera di spostare l’evento escursionistico alla giornata del 21 maggio rispetto a 
quella originariamente prevista del 28 maggio, a causa della concomitanza di un 
importante evento dell’Aeronautica Militare nella città di L’Aquila; 

TENUTO CONTO che il Presidente di questo Ente, nell’ambito degli incontri, ha inteso realizzare un piccolo 
gadget da distribuire gratuitamente ai partecipanti, così come già fatto nell’evento del 
2021, costituito da una borraccia da escursionismo con apposizione dei loghi del Parco e 
del CAI; 

RISCONTARTO  che il Presidente di questo Ente con specifica nota ha inteso invitare i Sindaci del Parco  e 
i Presidente e Direttori dei Parchi abruzzesi, al fine di condividere propositivamente 
l’iniziate e dare nuovi ulteriori spunti alle tematiche trattate; 

RITENUTO  opportuno dunque pianificare in dettaglio ogni attività e adempimento al fine di operare 
per la migliore riuscita delle iniziative; 

VISTO il programma delle iniziative che dunque prevedono per la giornata di sabato 20 maggio 
2023 il Convegno presso la sede legale del Parco di Assergi sulle tematiche dei percorsi 
adatti alla fruizione di persone con disabilità, con numerosi interventi illustri anche di 
medici qualificati in materia; 

VISTO il programma delle iniziative della giornata del 21 maggio che contempla una escursione 
con le joelette del Parco dal Borgo di S. Pietro della Jenca sino al paese di Assergi, 
attraverso la mulattiera alta della Valle del Vasto;  

CONSIDERATO che comunque l’organizzazione logistica e le responsabilità civili in ordine alla escursione 
restano in capo al CAI sezione di L’Aquila che effettuerà e raccoglierà le iscrizioni di 
adesione; 

RITENUTO inoltre plausibile per questo Ente coprire una piccola quota parte delle spese di 
organizzazione relative alle assicurazioni del caso e al trasporto di ritorno con mezzi 



Determina n. AVES / 511 pagina 3 di 4  

pubblici dalla sede legale di del Parco di Assergi all’abitato di S. Pietro della Jenca, 
soprattutto per le persone diversamente abili che interverranno, da destinare al CAI sez. 
di L’Aquila dietro presentazione di regolare rendiconto a consuntivo, a dimostrazione degli 
interventi di spesa effettuati; 

CONSIDERATO inoltre, che è necessario acquisire un certo numero di borracce da escursione, così come 
indicato in sede di riunione dal Presidente di questo Ente, con una procedura di trattativa 
in forma diretta ad opera del Parco; 

VALUTATO che comunque il significato profondo dell’iniziativa è quello di far comprendere alla 
comunità che dette attività di trekking possono essere svolte congiuntamente ad attività 
per normo dotati, affinché la natura protetta sia anche elemento di inclusione ed 
aggregazione; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 28/04/2016 (Codice dei contratti) ed in particolare 
l’art.36 comma 2, lettera a; 

CONSTATATO  che quanto contemplato nella presente determina per quanto concerne l’acquisto di 
borracce, rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate dal 
regolamento interno per l’acquisizione in economia di beni e servizi, in conformità al 
D.P.R. n. 207/2010; 

DATO ATTO      che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
aventi ad oggetto forniture comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

VISTA la legge n. 94/2012 che obbliga le PP.AA. a ricorrere al MEPA (mercato elettronico) per gli 
affidamenti di servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI oppure in conformità a 
quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 per le modalità di 
svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di mere 
forniture di materiale. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTO l’art. 328 comma 4° del regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici DPR  
n° 207/2010, che disciplina la modalità di utilizzo del MEPA; 

CONSTATATO che l’intervento per l’acquisto delle borracce si è sotto la soglia prevista degli € 5.000,00 
oltre Iva di legge, per cui si può operare al di fuori della piattaforma elettronica del MePA, 
trattandosi di piccoli incarichi di forniture; 

VISTO il programma delle giornate organizzate dal CAI sez. L’Aquila alla quale parteciperanno i 
maestri del CAI, la Commissione medica Regionale del CAI, i vertici dell’Ente Parco, le 
associazioni di categoria, con anche l’intervento dei cavalieri a cavallo del 
Raggruppamento Carabinieri Parco Gran Sasso Laga; 

RAVVISATO che la ditta Jollygraph srls di L’Aquila è in grado di realizzare le borracce personalizzate 
nella quantità di n. 400 pezzi, così come indicato dal Presidente del Parco, da utilizzare 
come dono e ricordo per i partecipanti all’evento; 

EFFETTUATA una visura DURC on line riferito alla ditta Jollygraph srls di L’Aquila con esito di regolarità 
depositata agli atti; 

VISTI gli atti allegati alla presente determina riferiti alla procedura di trattativa in forma diretta 
con la Ditta Jollygraph srls di L’Aquila per la fornitura di n. 400 borracce; 

VISTO il bilancio di previsione 2023 e specificatamente il capitolo 5110, che presenta una 
sufficiente disponibilità;    

DETERMINA 

- di partecipare alle due giornate evento organizzare dal CAI sezione di L’Aquila sulle tematiche 
della disabilità in montagna e della fruizione della stessa attraverso l’uso della carrozzina 
joelette che prevedono il giorno 20 maggio 2023 un convegno presso la sede legale dell’Ente 
di Assergi ed il giorno 21 maggio l’escursione di gruppo dal bordo di S. Pietro della Jenca fino 
al paese di Assergi; 



Determina n. AVES / 511 pagina 4 di 4  

- di destinare la somma massima di € 300,00 per gli oneri assicurativi e la somma massima di € 
500,00 per il trasporto di ritorno dei partecipanti dal paese di Assergi al borgo di S. Pietro, da 
erogare a seguito di regolare rendiconto del CAI sezione di L’Aquila;  

- di approvare gli atti di gara riferiti alla trattativa in forma diretta con la Ditta Jollygraph srls di 
L’Aquila; 

- di avviare con la Ditta Jollygraph srls di L’Aquila una trattativa in forma diretta per la fornitura 
di n. 400 borracce personalizzate con il logo del Parco e del CAI, per una spesa massima di €  
massimo di € 3.000,00 IVA di legge esclusa; 

- di impegnare la somma totale di € 4.460,00 sul capitolo 5110 del bilancio di previsione  2023; 

- di procedere con successivi atti alla liquidazione delle spese sostenute, previa presentazione di 
regolare documentazione contabile; 

- di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione 
Albo Pretorio; 

- di attestare la regolarità della presente determina. 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Luca Migliarini) 
 

……………………… 

F.to (Luca Migliarini)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     05/05/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

05/05/2023 30957 
101.1.2.1.05110 

4.460,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

